
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 981
del 29/12/2023

OGGETTO:  BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI  ALLE 
ASSOCIAZIONI  E  SOCIETA'  SPORTIVE  DILETTANTISTICHE  DEL 
TERRIOTRIO FINALIZZATI AL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ - IMPEGNO 
DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ANNO 2023.

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:
- la  Delibera  di  CC n 126/1999 con  oggetto:  “Approvazione nuovi criteri per la corresponsione di 

contributi alle società sportive”;
- la  Delibera  di  CC n.  17/2000 con oggetto:  “Adozione Regolamento comunale  per  la  concessione di  

finanziamenti  e  benefici  economici  nei  settori  attività  sportive,  culturali,  tutela  ambientale,  sviluppo 
economico”;

Considerato che  il  Comune  di  Porto  Mantovano  riconosce  all'attività  sportiva  un  importante  ruolo  di 
aggregazione sociale, di formazione umana e culturale e ne riconosce altresì il profilo educativo e formativo  
oltre a un importante fattore di crescita civile della società;

Valutato di poter ripartire, tra le associazioni sportive dilettantistiche, le società sportive dilettantistiche e gli 
enti di promozione sportiva di Porto Mantovano o che praticano la loro attività sul territorio portuense, in 
maniera proporzionale, un contributo complessivo di € 15.000,00, da utilizzare come sostegno economico al  
loro impegno;

Precisato che i contributi in esame sono destinati alle associazioni che promuovono le discipline sportive sul 
territorio comunale di Porto Mantovano e che pertanto svolgono attività in favore dei cittadini, ovvero della 
intera comunità;

Dato atto che, per le associazioni affidatarie della gestione di impianti sportivi, nella seduta di Consiglio 
Comunale in data 30/09/2013 con delibera n. 58 si è stabilito di mantenere i costi delle utenze, a carico alle 
associazioni sportive, nel limite del 10% delle spese sostenute dall’ente;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 05/12/2023 di APPROVAZIONE BANDO PER LA 
CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI  ALLE  ASSOCIAZIONI  E  SOCIETA'  SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE OPERANTI NEL TERRITORIO COMUNALE E FINALIZZATI AL SOSTEGNO 
DELLE ATTIVITÀ ANNO 2023, per la formazione delle graduatorie delle società sportive valevoli ai fini 
della concessione di contributi;

Precisato che con la medesima Deliberazione la Giunta Comunale disponeva di  stanziare la somma di € 
15.000,00 per l’erogazione dei contributi alle società sportive e  quindi  con  l’intento  di  favorire,  anche 
economicamente, tutte quelle iniziative atte a promuovere e valorizzare lo sport;

Visto che il bando è stato pubblicato in data 05/12/2023 prot. 25978 con scadenza per la presentazione delle 
domande al 20/12/2023;

Rilevato  che i  criteri  da  adottare per la ripartizione dei  contributi  ad ogni  società  sportiva con relativo  
punteggio in base al bando pubblicato sono i seguenti:



L’associazione ha sede legale a 
Porto Mantovano

punti 25 punti 0

SI NO

L’Associazione è concessionaria di 
spazi tramite convenzione con il 

Comune di Porto Mantovano

punti 5 punti 0

SI NO

L’Associazione ha ricevuto nel 
2022 un contributo da altri Enti

punti 0 punti 10

SI NO

% di under 18 tra i tesserati 
residenti a Porto Mantovano

punti 5 punti 10 punti 15

meno del 50 % tra 51% e 95 % > 95 %

Presenza di disabili tra i tesserati: punti 5 punti 0

SI NO

L’Associazione ha sostenuto spese 
di rinnovamento-adeguamento-

formazione

punti 3 punti 5 punti 7

< di € 1.000 1.000 € ≤ x ≤ 2.000 € >  di € 2.000

Preso  atto delle  seguenti  richieste  presentate  al  protocollo  comunale  di  cui  è  stata  verificata  la 
documentazione presentata e la relativa congruità:

Associazione sportiva Dati di presentazione

1 NGS PORTO Prot. 26260 del 11/12/2023

2 Polisportiva Soave ‘90 Prot. 26828 del 15/12/2023

3 Basket Bancole Prot. 26880 del 19/12/2023

4 ASD Porto 2005 Prot. 26984 del 19/12/2023

5 ASD MANTOVA RING Prot. 26989 del 19/12/2023

6 ASD Karate Team 1999 Prot. 27005 del 19/12/2023

7 UNIONE SPORTIVA SOAVE ASD Prot. 27010 del 19/12/2023

8 REAL PORTO ASD Prot. 27117 del 20/12/2023

9 ASD GIMNICA Prot. 27166 del 20/12/2023

Vista l'allegata tabella dalla quale si evincono i punteggi attribuiti alle società sportive in base ai criteri del  
bando e il corrispettivo contributo e di cui qui si riporta il risultato sintetico con la somma dei punti e il  
relativo contributo:

Erogazione contributi alle società sportive ANNO 2023

Società Sportiva
TOTALI 

PUNTEGGI
CONTRIBUTO

NGS PORTO 62 1.882,59 €

Polisportiva Soave ‘90 53 1.609,32 €

Basket Bancole 58 1.761,13 €

ASD Porto 2005 67 2.034,41 €

ASD MANTOVA RING 40 1.214,57 €



ASD Karate Team 1999 62 1.882,59 €

UNIONE SPORTIVA SOAVE ASD 52 1.578,95 €

REAL PORTO ASD 43 1.305,67 €

ASD GIMNICA 57 1.730,77 €

494 15.000,00 €

Precisato che le associazioni  ASD Mantova Ring, ASD Karate Team 1999, Real porto ASD e ASD Gimnica 
non risultano essere concessionari di spazi in convenzione diretta con il comune di Porto Mantovano;

Ritenuto  pertanto di provvedere ad impegnare e successivamente liquidare, come da allegato prospetto, i  
contributi alle società sportive tramite accredito su conto corrente;

Considerato  che  i  contributi  suddetti,  saranno  inseriti  nell’Albo dei  Beneficiari,  in  cui  sono elencati  i 
soggetti  che  hanno  beneficiato  nell’anno  2023  di  contributi,  sovvenzioni,  crediti,  sussidi  e  benefici  
economici a carico del bilancio comunale;

Precisato inoltre che prima della liquidazione del contributo alle associazioni aventi in gestione gli impianti  
comunali (US Soave, Polisportiva Soave ’90, Basket Bancole, ASD Porto 2005, NGS Porto), si procederà  
all’accertamento delle utenze da recuperare dalle società sportive stesse, nella quota del 10 % del totale;

Dato Atto altresì  che prima della liquidazione della quota del  contributo è necessario procedere,  per le  
società aventi in gestione gli impianti, ai necessari conguagli in termini di cassa tra la quota delle utenze  
dovute e la quota del corrispettivo maturato per effetto dell’esito del bando;

Ritenuto di impegnare la somma di € 15.000,00 per i contributi da corrispondere alle società sportive al  
capitolo 118700230 “contributi per iniziative ed attività sportive (E CAP 3131 e altre entrate correnti)” del  
bilancio 2023;

VISTI:

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
- il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n.  
42/2009;

- La  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- La Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 parte 
contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione Organizzativa;

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 27/6/2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025.

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile della 
Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore  Opere /Pubbliche Manutenzione e  Ambiente  – Settore  
Gestione del Territorio”.

DETERMINA

1 Di Dare Atto delle richieste presentate al protocollo comunale nei termini prescritti dal bando e della  
congruità della documentazione presentata:

Associazione sportiva Dati di presentazione

1 NGS PORTO Prot. 26260 del 11/12/2023

2 Polisportiva Soave ‘90 Prot. 26828 del 15/12/2023

3 Basket Bancole Prot. 26880 del 19/12/2023

4 ASD Porto 2005 Prot. 26984 del 19/12/2023

5 ASD MANTOVA RING Prot. 26989 del 19/12/2023

6 ASD Karate Team 1999 Prot. 27005 del 19/12/2023



7 UNIONE SPORTIVA SOAVE ASD Prot. 27010 del 19/12/2023

8 REAL PORTO ASD Prot. 27117 del 20/12/2023

9 ASD GIMNICA Prot. 27166 del 20/12/2023

2 Di impegnare la somma di € 15.000,00 mediante imputazione al seguente capitolo del bilancio dell’ente:

Importo Codice Descrizione Impegno

15.000,00 118700230 contributi  per  iniziative  ed 
attività sportive (E CAP 3131 e 
altre entrate correnti)

1813/2023

3 Di Approvare la tabella allegata in cui sono riportati i punteggi attribuiti alle società sportive secondo i 
criteri del bando e il contributo corrispondente di seguito sintetizzato:

Erogazione contributi alle società sportive ANNO 2023

Società Sportiva
TOTALI 

PUNTEGGI
CONTRIBUTO

NGS PORTO 62 1.882,59 €

Polisportiva Soave ‘90 53 1.609,32 €

Basket Bancole 58 1.761,13 €

ASD Porto 2005 67 2.034,41 €

ASD MANTOVA RING 40 1.214,57 €

ASD Karate Team 1999 62 1.882,59 €

UNIONE SPORTIVA SOAVE ASD 52 1.578,95 €

REAL PORTO ASD 43 1.305,67 €

ASD GIMNICA 57 1.730,77 €

494 15.000,00 €

4 Di Liquidare la somma di euro 15.000,00 ripartita tra le suddette associazioni e nelle quote indicate in 
tabella e mediante imputazione al capitolo 118700230 “contributi per iniziative ed attività sportive (E 
CAP 3131 e altre entrate correnti)” – imp. 1813/2023;

5 Di Stabilire che la liquidazione del contributo maturato avverrà, per le società che hanno in gestione 
gli impianti comunali  (US Soave, Polisportiva Soave ’90, Basket Bancole, ASD Porto 2005, NGS 
Porto), in forma di conguaglio in termini di cassa con la quota delle utenze dovute provvedendo a 
liquidare le somme risultanti alle società sportive tramite accredito su conto corrente;

6 Di pubblicare sul sito del Comune di Porto Mantovano le informazioni di cui all’allegato;

7 Di dare atto che il presente provvedimento, debitamente numerato, sarà conservato nel registro delle 
Determinazioni del Comune di Porto Mantovano.

Allegato: Tabella punteggi e contributo anno 2023

Lì, 29/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)




